NABAL.

RODOLPHI GVAL

THERI TIGVRINI COM OEDIA
 sacra, quę inscribitur Nabal, desumpta
 ex I. Samuelis XXV. cap, nunc
 primum conscripta
 & ædita.

I E S V S.

Ecce agnus ille Dei, qui tollit peccatum mundi.

Ioan. 1.

R. GVALTHERI

tam priuatim quam publicis, euadendi via cōmodior & com
pendiosa magis non est, quam ut p̄c̄nitentia scelerum moti
singuli suis, ut decet, fungantur officijs: cum primis etiam in
hoc incumbendum esse p̄uo omnibus ecclesiarum & Chri-
stii ministris, ut singulorum hominum, cuiuscunq; loci & or-
dinis, officia priuatim & publice pro uirili informent. Nec
sufficere puto, ut in loco religioni & diuinis cultibus sacro
illud fiat, nisi eadem doctrina & foro, & curia, & compi-
tis, & theatris etiam inferatur: ut ibi quoq; uel iniuiti sapere
discant homines, unde peccatorum & scelerum occasionses
desumi confueuerunt. Et quia inter sumnam nouissimi hu-
ius s̄eculi corruptelam, multorum ea est improbitas, ut uer
bi Dei doctrinam, cum nuda simplexq; proponitur, audire
prositus dēdignentur, necessarium puto, ut fideles medicos
imitemur, qui pharmaca acerbiora melle condire, uel labra
summa pyxidum eodem inungere solent, ut ægrotos, qui mo-
rosi nimium amara & acerba fastidiunt, hoc pio & salubri
dolo fallant. Nec id primi nos facimus, cum multorum ex-
empla extant, inter ueteres quoq;, qui res sacras carminum
lepore & uenustate splendidius exornatas delicatulis illis
auribus proposuerunt: Quorum tanta est authoritas, ut hac
sola fretus, cum Poeta dicere possem:

Rumores rabularum & inuidorum

Omnes, unius æstimemus assis.

VT tamen de nostro hoc labore dicam aliquid apud te
Floriane, cui si quando opus foret, ob singularem eruditio-
nem summae humanitati coniunctam, studiorum meorum o-
mnium rationem reddere nequaquam uererer: uix aliud ar-
gumentum nostro s̄eculo commodius mihi uisum est, quam
quod hic tractandum sumpsi: cuius non indigēs contempla-
tio, hisce tam calamitosis temporibus omnes ferè omnia
ordinum

E P I S T O L A .

3

ordinum homines instituere posuit. Habemus enim in hoc
Dauidem, qui cum Iesu Christi, Regis & saluatoris nostri
typus sit, non immerito omnium quoq; Christi membrorum
typus & exemplar censeri potest. Proponitur is nobis exul
& extorris, diraç; Saulis tyrannide non aliam ob causam
premitur, quam quod regnum ipsi promisit Dominus. Exu-
lant cum eodem et omne genus laborum sustinent, quotquot
regis diuinitus constituti partes potius sequi, quam imma-
nem Saulis tyrannidem iudicis experiri malunt. At quantu
odie, proh dolor, illorum numerum uidemus, qui no aliam
ob causam bonis & fortunis omnibus exiuntur, patriis pela-
luntur sedibus, à coniugum & liberorum complexu auulsi,
incerti hinc inde uagantur, omnium expositi ludibrijs: quam
quod Christo, Regi regum & domino dominantium, quem
ecclesiis pater unxit, & saluatorem doctoremq; catholicum
constituit, nomen dederunt, & huic potius quam impuro Fa-
cierum regi (qui in templo Dei sedens aduersus Deum & un-
etum ipsius effertur) adhærendum esse existimant. Docet
hos Dauidis exemplum, quales se se gerant tot undique septie
hostibus. Consolatur eosdem diuinitus sumpta de Nabale
paena, cuius insolentiam tam subito Deus coercuit, qui cum
fidelis sit, suos ultra quam ferre possint, tetari non patitur.
Terret quoq; tyrannos omnes & fidelium Christi membrorum
oppressores, horrendus ille & insperatus Nabalis exitus:
quem scripturæ omnes uno ore ijs minitantur, qui Creatoris
& saluatoris sui immemores, terrorem suum (ut prophetæ
uerbis utar) dederunt in terra uiuentium, Dauidi indiuul-
sus comes & ceu fidus aliquis Achates inducitur sacerdos
Abiaihar, diuinis ipsum consolans promissionibus. Hunc
imitari discent ecclesiarum ministri, ut undiq; licet feruent
bus persecutionum procellis, nec à Christo (qui uerus ille

R. GVALTHERI

Daud est) se se auelli patiantur, nec suæ fidei creditas eæ
cæsias uerbi Dei consolatione, quantu in ipsis est, deſtituat.
Ut interim de priuatis hominibus omittā diceret, qui singuli
quod hinc documenti hauriāt, habere poſſunt. Diſcent enim
Nabalis exemplo patres familiās, quam parū tam proprie
ipsorū quām familiæ totius incolumenti cōferant opū con
gefī acerui, niſi his rerū administrandarū peritū, animūq
religionis studio & humanitatis aliarūq uirtutū officijs ina
ſtructū coniunxerint. Diſcent singuli, quæ & quanta ſint ex
brietatis & crapulæ incōmoda, eoq & quorib⁹ animis tem
perantia legibus ſeſe gubernari patēt. At qui quā hæc do
ctrina noſtro ſæculo neceſſaria ſit, uel ſola Chriſti admoni
tio teſtari poſt, qui nouiſimorū temporū hominibus gra
uiſimū ex crapulæ et gula studio periculū miniatur. Diſ
cent per Abigaélē admonitæ matronæ, quib⁹ rationibus ma
ritos ſuos, iniquos etiam & plane incōmodos, tractare debe
ant, ut cōnodiорibus uii poſſint. Habebūt deniq (abſit uer
bo inuidia) quod ad ſuī iſtitutionē transferat, ſeruuli, rufi
ci, milites, conuiuæ, ciues, peregrini, ſenes, iuuenes, omnes de
nig, cuiuscūq ſint loci, & tatis, ſexus aut ordinis. Num ergo
præter officiū uideri poſſum feciſſe, quod iſta hoc tempore
tractanda ſumpserim? quando omnes penè hominū ordines
docendo in uiam redigi, & in officio retineri maxime neceſ
ſarium eſt: qua in re quantu Comicarū actionū aculei uale
ant, nemo uere ſapientum ignorare poſt. Quare cauſam
hanc meā coram cordato & a quo iudice facillime me obi
nere poſſe ſpero, nec operæ preciū me faciūrū exiſtimo, ſi plu
rib⁹ hac de re diſſeram.

Quod uero hoſce meos labores tuo potiſſimū nomini nū
cupandoſ eſſe arbitratus ſum, Floriane ampliſſime idemq
solenaſſime in Chriſto frater, multæ raſiones effecerunt,
quas

EPISTOLA.

4

quas omnes hoc loco cōmemorare superuacaneū esse duco,
ut qui animū meum satis, ut spero, perspectū habeas. Certe,
ui huic meo labore rudi, & nimia præcoci fortasse, patrono
opus esse duxi, quē te & fidū & strenuū fore cōfido: Ita me
eis in te amor tuiq; nominis authoritas mouerunt, ut neminē
alium huic negotio & idoneū et dignum magis esse putare.
Nam si ea est amicitiae Lex, ut minime latere pos sit, sed o=
mnibus innotescere cupiat, nequaquam (meo quidē iudicio)
admittendum fuit, ut nostrorum animorum consensio, que
multis nominibus arclissima esse debet, ignota esset: quin a=
liquod eius apud posteros quoq; argumentū, mei q; apud te
animi non ingrati testimonium extare cupiebam. Nec id ti=bi ingratū fore spero, cum eum te agnouerim hæc tenus, quā
minima quoq; amici synceri officia candide interpretari et
& qui boniq; consulere soleas. Accipies ergo benignus hunc
meā Musæ fœtum, qui si minus comptus uidebitur, eum &
in Heluetijs natum & ex temporum iniuitate aliquid a spe
ritatis contraxisse putabis. Vale feliciter in domino. Ti= guri Calend. Octobris. Anno à Christo saluatore nato
1549. Quando ante annos 2647. Dauid, vir iuxta
cor Dei, impio Saule sublato, primum regnare cœvit. Faxis
Deus celestis pater, ut sicut olim Dauid à stolidi Nabalis
intemperie & insolenti Saulis tyrannide liberatus, regnum
sibi promissum adeptus est: Ita nos quoq; Iesum Christum,
dilectum Dei filium, in quo patri complacuit, cui debentur
termini orbis terrarum, deuictis & sublati omnibus ecclesiæ
hostibus, suo spiritu & uerbo libere tutoq; in suoru men= tibus regnare uideamus. Idem te suæ ecclesiæ, tuaq; impræ
mis Poloniæ diu seruet incolunem. Amen.